浪涌抑制 NTC 热敏电阻的选用指南
----大功率设备浪涌抑制 NTC 热敏电阻选用
为了避免电子电路中在开机瞬间产生的浪涌电流，在电源电路中串接一个功率型 NTC 热
敏电阻，能有效的抑制开机时的浪涌电流，并在完成浪涌电流抑制作用后，由于通过其电流
的持续作用，功率型热敏电阻的阻值将下降的一个非常小的程度，它消耗的功率可以忽略不
计，不会对正常的工作电流造成影响，所以在电源回路中使用功率型 NTC 热敏电阻，是抑制
开机浪涌电流保护电子设备免遭破坏的最为简便而有效的措施。
功率型 NTC 热敏电阻器的选用原则

使 NTC 热敏电阻工作的环境温度不超出厂家规定的上/下限温度。同时，应注意不要使其工
作在潮湿的环境中，因为过于潮湿的环境会加速 NTC 热敏电阻的老化。
结论
通过以上分析可以看出，在电源设计中使用 NTC 热敏电阻型浪涌抑制器，其抑制浪涌
电流的能力与普通电阻相当，而在电阻上的功耗则可降低几十到上百倍。对于需要频繁开
关的应用场合，电路中必须增加继电器旁路电路以保证 NTC 热敏电阻能完全冷却恢复到初
始状态下的电阻。在产品选型上，要根据最大额定电压和滤波电容值选定产品系列，根据
产品允许的最大启动电流值和长时间加载在 NTC 热敏电阻上的工作电流来选择 NTC 热敏电
阻的阻值，同时要考虑工作环境的温度，适当进行降额设计。
下图为 MF72-3D25 的 R-T 阻温特性曲线
华巨电子与 AMETHERM 互换对照表
Sinochip（华巨) AMETHERM
R
SSI Joules
Part Part Max Max
SCD-0R230-30 SL32 0R230 0.2 30 100
SCD-0R516-22 SL22 0R516 0.5 16 160
SCD-0R530-30 SL32 0R530 0.5 30 150
SCD-0R536-30K AS32 0R536-100 0.5 36 300
SCD-0R530-30K AS32 0R530-100 0.5 30 300
SCD-0R536-30 SL32 0R536 0.5 36 150
SCD-0R536-30K1 MS32 0R536 0.5 36 250
SCD-0R540-30K1 MS32 0R540 0.5 40 250
SCD-0R550-35K1 MS35 0R550 0.5 50 900
SCD-0R550-35K AS35 0R550 0.5 50 800
SCD-0R712-22 SL22 0R712 0.7 12 120
SCD-1R010-15 SL15 1R010 1.0 10 45
SCD-1R010-13 SL12 1R010 1.0 10 28
SCD-1R020-20 SL22 1R020 1.0 20 65
SCD-1R025-25 / 1.0 25 120
SCD-1R030-30 SL32 1R030 1.0 30 160
SCD-1R030-30K AS32 1R030 1.0 30 300
SCD-1R030-30K AS32 1R030-100 1.0 30 300
SCD-1R036-30 SL32 1R036 1.0 36 160
SCD-1R036-30K1 MS32 1R036 1.0 36 300
SCD-1R036-30K AS32 1R036-100 1.0 36 300
SCD-1R040-35K1 MS35 1R040 1.0 40 800
SCD-1R040-35K AS35 1R040 1.0 40 800
SCD-1R308-13 SL12 1R308 1.3 8 40
SCD-2R05-8 SL10 2R005 2.0 5 30
SCD-2R018-25 SL22 2R018 2.0 18 90
SCD-2R023-30 SL32 2R023 2.0 23 250
SCD-2R025-30K SL32 2R025 2.0 25 300
SCD-2R025-30K1 MS32 2R025 2.0 25 300
SCD-2R025-30K AS32 2R025 2.0 25 300
SCD-2R035-35K1 MS35 2R035 2.0 35 750
SCD-2R035-35K AS35 2R035 2.0 35 700
SCD-2R53-8 SL08 2R503 2.5 3 10
SCD-2R55-10 SL10 2R505 2.5 5 30
SCD-2R55-12 SL12 2R505 2.5 5 36
SCD-2R56-15 SL15 2R506 2.5 6 40
SCD-2R58-13 SL15 2R507 2.5 7 40
SCD-2R58-20 SL22 2R508 2.5 8 90
SCD-2R58-20 SL18 2R508 2.5 8 90
SCD-2R58-13 SL15 2R508 2.5 8 40
SCD-2R59-15 SL15 2R509 2.5 9 40
SCD-2R512-20 SL22 2R510 2.5 10 90
SCD-2R515-20 SL22 2R515 2.5 15 90
SCD-3R030-35K1 MS35 3R030 3.0 30 750
SCD-3R030-35K AS35 3R030 3.0 30 600
SCD-4R03-05 SL05 4R003 4.0 3 5
SCD-4R03-08 SL08 4R003 4.0 3 10
SCD-4R04-10 SL10 4R004 4.0 4 20
SCD-4R08-15 SL15 4R008 4.0 8 40
SCD-4R014-20 SL22 4R014 4.0 14 100
SCD-4R023-30 SL32 4R023 4.0 23 200
SCD-5R01-05 SL05 5R001 5.0 1 5
SCD-5R08-08 SL08 5R002 5.0 2 10
SCD-5R03-10 SL10 5R003 5.0 3 20
SCD-5R03-08 SL08 5R003 5.0 3 10
SCD-5R04-13 SL12 5R004 5.0 4 40
SCD-5R06-20 SL22 5R006 5.0 6 50
SCD-5R06-20 SL18 5R006 5.0 6 75
SCD-5R06-15 SL15 5R006 5.0 6 50
SCD-5R012-20 SL22 5R012 5.0 12 100
SCD-5R020-30 SL32 5R020 5.0 20 200
SCD-5R020-30K1 MS32 5R020 5.0 20 300
SCD-5R020-30K AS32 5R020 5.0 20 300
SCD-5R025-35K AS35 5R025 5.0 25 600
SCD-5R025-35K1 MS35 5R025 5.0 25 600
SCD-7R02-09 SL08 7R002 7.0 2 8
SCD-7R05-15 SL15 7R005 7.0 5 60
SCD-7R05-15 SL15 7R005 7.0 5 60
SCD-7R07-15 SL15 7R007 7.0 7 50
SCD-7R010-20 SL22 7R010 7.0 10 100
SCD-7R015-30K MS32 7R015 7.0 15 250
SCD-8R03-13 SL12 8R003 8.0 3 25
/ SL03 10001 10.0 1 2
SCD-10R02-11 SL10 10002 10.0 2 10
SCD-10R02-9 SL08 10002 10.0 2 10
SCD-10R03-11 SL10 10003 10.0 3 17
SCD-10R04-13 SL12 10004 10.0 4 40
SCD-10R04-11 SL10 10004 10.0 4 17
SCD-10R05-20 SL22 10005 10.0 5 90
SCD-10R05-20 SL18 10005 10.0 5 75
SCD-10R05-13 SL12 10005 10.0 5 60
SCD-10R06-13 SL12 10006 10.0 6 40
SCD-10R06-15 SL15 10006 10.0 6 55
SCD-10R06-13 SL12 10006-03 10.0 6 40
SCD-10R07-20 SL22 10007 10.0 7 90
SCD-10R08-20 SL22 10008 10.0 8 90
SCD-10R08-20K1 MS22 10008 10.0 8 200
SCD-10R09-25 SL22 10009 10.0 9 100
SCD-10R10-25 / 10.0 10 105
SCD-10R15-30 SL32 10015 10.0 15 150
SCD-10R15-30K1 MS32 10015 10.0 15 250
SCD-10R15-30K AS32 10015 10.0 15 250
SCD-10R18-35K1 MS35 10018 10.0 18 500
SCD-10R18-35K AS35 10018 10.0 18 500
SCD-14R05-20 SL22 14005 14.0 5 75
SCD-14R07-20 SL22 14007 14.0 7 75
SCD-15R04-15 SL12 15004 15.0 4 40
SCD-15R12-30K MS32 15012 15.0 12 250
SCD-16R04-20 SL22 16004 16.0 4 100
SCD-16R04-15 SL15 16004 16.0 4 50
SCD-16R05-20 SL22 16005 16.0 5 1
SCD-17R04-13 SL12 17004 17.0 17 30
SCD-20R02-09 SL08 20002 20.0 2 8
SCD-20R03-13 SL12 20003 20.0 3 35
SCD-20R05-20 SL22 20005 20.0 5 125
SCD-20R05-20K1 MS22 20005 20.0 5 180
SCD-20R07-20K SL22 20007 20.0 7 125
SCD-20R08-30K1 MS32 20008 20.0 8 250
SCD-20R09-30 / 20.0 9 250
SCD-20R10-30K1 MS32 20010 20.0 10 250
SCD-20R10-35K1 MS35 20010 20.0 10 500
SCD-20R10-30K AS32 20010 20.0 10 250
SCD-20R10-35K AS35 20010 25.0 10 500
SCD-25R02-13 SL12 25002 25.0 2 30
SCD-25R02-11 SL10 25002 25.0 2 20
SCD-25R03-15 SL15 25003 25.0 3 50
SCD-25R03-13 SL12 25003 25.0 3 45
SCD-25R04-15 SL15 25004 25.0 4 50
/ SL05 30001 30.0 1 3
SCD-30R04-15 SL15 30004 30.0 4 40
SCD-30R04-15K1 MS15 30004 30.0 4 135
SCD-30R05-20 SL22 30005 30.0 5 80
SCD-30R05-20K1 MS22 30005 30.0 5 150
SCD-30R06-20 SL18 30006 30.0 6 65
SCD-33R01-09 SL08 33001 33.0 1 8
SCD-40R02-13 SL12 40002 40.0 2 20
SCD-40R03-11 SL10 40002 40.0 2 15
SCD-40R04-15 SL15 40004 40.0 4 35
SCD-40R04-15K1 MS15 40004 40.0 4 135
SCD-40R05-20 SL22 40005 40.0 5 63
SCD-47R03-15 SL15 47003 47.0 3 50
SCD-47R03-20 SL18 47003 47.0 3 75
SCD-50R01-09 SL08 50001 50.0 1 12
SCD-50R01-11 SL10 50001 50.0 1 18
SCD-50R02-11 SL10 50002 50.0 2 18
SCD-50R02-13 SL12 50002 50.0 2 20
SCD-50R04-20 SL22 50004 50.0 4 80
SCD-50R04-20K1 MS22 50004 50.0 4 240
SCD-50R06-30K1 MS32 50006-L 50.0 6 250
SCD-50R06-30K1 AS32 50006 50.0 6 250
SCD-50R06-30K1 MS32 50006 50.0 6 250
SCD-60R02-15 SL15 60002 60.0 2 50
SCD-60R03-22 SL22 60003 60.0 3 72
SCD-60R04-15 SL15 60004 60.0 4 50
SCD-75R04-20K1 MS22 75004 75.0 4 240
SCD-80R02-13 SL12 80002 80.0 2 30
SCD-80R02-15 SL15 80002 80.0 2 45
SCD-121R01-09 SL08 12101 120.0 1 10
/ SL05 12101 120.0 1 12
SCD-121R01-11 SL10 12101 120.0 1 14
SCD-121R01-13 SL12 12101 120.0 1 25
SCD-121R02-20 SL22 12102 120.0 2 80
SCD-121R02-20K1 MS22 12102 120.0 2 220
SCD-121R02-15 SL15 12102 120.0 2 40
SCD-121R02-13 SL12 12102 120.0 2 25
SCD-121R03-20 SL22 12103 120.0 2 80
SCD-121R03-20K1 MS22 12103 120.0 3 220
SCD-121R04-20K1 MS22 12104 120.0 4 220
SCD-151R02-13K1 MS12 15102 150.0 2 110
SCD-151R02-13 SL12 15102 150.0 2 10
/ SL03 22101 220.0 1 2
SCD-221R01-13 SL12 22101 220.0 1 30
SCD-221R02-20 SL22 22102 220.0 2 72
SCD-221R02-15 SL15 22102 220.0 2 40
SCD-221R3.5-20K1 MS22 22103 220.0 3.5 75
  华巨电子与 RTI 互换对照表
RTI Sinochip Part R@25℃ D      Max Imax RImax
Part Number 华巨型号 (Ohms) （mm） (AMPS) (Ohms)
SG260 SCD-0R530-30 0.5 20 30 0.01
SG326 SCD-0R530-30 0.5 20 30 0.01
SG100 SCD-1R020-20 1 15 20 0.015
SG301 SCD-1R020-20 1 15 20 0.015
SG405 SCD-1R030-30 1 25 30 0.015
SG328 SCD-1R030-30 1 25 30 0.015
SG416 SCD-1R38-13 1.3 25 8 0.05
SG110 SCD-2R018-20 2 15 18 0.03
SG302 SCD-2R018-20 2 15 18 0.03
SG420 SCD-2R023-30 2 25 23 0.025
SG355 SCD-2R023-30 2 25 23 0.025
SG120 SCD-2R53 2.5 15 3 0.15
SG303 SCD-2R53 2.5 15 3 0.15
SG130 SCD-2R57-13 2.5 15 7 0.05
SG304 SCD-2R57-13 2.5 15 7 0.05
SG140 SCD-2R59-15 2.5 15 9 0.04
SG305 SCD-2R59-15 2.5 15 9 0.04
SG150 SCD-2R510-20 2.5 15 10 0.04
SG306 SCD-2R510-20 2.5 15 10 0.04
SG160 SCD-2R515-20 2.5 15 15 0.03
SG307 SCD-2R515-20 2.5 15 15 0.03
SG170 SCD-4R08-15 4 15 8 0.07
SG308 SCD-4R08-15 4 15 8 0.07
SG32 SCD-4R14-20 4 20 14 0.05
SG330 SCD-4R14-20 4 20 14 0.05
SG190 SCD-5R04-11 5 15 4 0.15
SG310 SCD-5r04-11 5 15 4 0.15
SG200 SCD-5R07-13 5 15 7 0.07
SG311 SCD-5R07-13 5 15 7 0.07
SG44 SCD-5R08-15 5 20 8 0.05
SG332 SCD-5R08-15 5 20 8 0.05
SG26 SCD-5R12-20 5 15 12 0.06
SG333 SCD-5R12-20 5 15 12 0.06
SG210 SCD-7R04-13 7 15 4 0.2
SG312 SCD-7R04-13 7 15 4 0.2
SG64 SCD-7R10-20 7 15 10 0.08
SG336 SCD-7R10-20 7 15 10 0.08
SG337 SCD-10R02-7 10 15 2 0.3
SG220 SCD-10R03-9 10 15 3 0.2
SG313 SCD-10R03-9 10 15 3 0.2
SG42 SCD-10R05-11 10 15 5 0.2
SG338 SCD-10R05-11 10 15 5 0.2
SG27 SCD-10R06-13 10 15 6 0.15
SG314 SCD-10R06-13 10 15 6 0.15
SG40 SCD-10R08-20 10 20 8 0.1
SG320 SCD-16R04-13 16 25 4 0.25
SG230 SCD-20R1.75-11 20 15 1.75 0.6
SG315 SCD-20R1.75-11 20 15 1.75 0.6
SG240 SCD-40R02-13 40 15 2 0.6
SG316 SCD-40R02-13 40 15 2 0.6
SG250 SCD-121R03-15 120 15 3 0.9
SG317 SCD-121R03-15 120 15 3 0.9
 华巨电子与 EPCOS 互换对照表
EPCOS Part
Sinochip Part R@25℃ Imax RImax D Max